Копия
[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕБЁССКИЙ РАЙОН» УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ «ДЭБЕС ЁРОС» ИНТЫЫСЬ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 30 мая 2011 г.                                                                            №  167
с. Дебёсы

	Об утверждении Положения о порядке ведения реестра муниципальных услуг МО "Дебёсский район", по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении

В соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ от 27.07.2010 г. «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2011 г.       № 729-Р «Об утверждении перечня услуг, оказываемых государственными и муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается государственные задания (заказы) или муниципальные задания (заказы) подлежащие включению в реестр государственных или муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме», распоряжения Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 г. № 1993 "Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде" и постановлением Правительства Удмуртской Республики от 21.06.2010 г. № 196 «О государственных информационных системах УР «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» и «Портал  государственных и муниципальных услуг  (функций)», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке ведения реестра муниципальных услуг МО "Дебёсский район", по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении (далее - Реестр муниципальных услуг).

2. Начальнику Управления финансов администрации МО «Дебёсский район» В.В.Поздееву на​значить из числа работников Управления финансов ответственного за ведение Реестра муниципальных услуг.

3. Назначить ответственным за размещение сведений Реестра муниципальных услуг на официальном сайте Администрации МО «Дебёсский район» в сети Интернет и за информационное взаимодействие со сводным реестром государственных и муниципальных услуг Удмуртской Республики ведущего специалиста по электронному и информационному обеспечению организационного отдела аппарата Главы МО, Совета депутатов МО, Администрации МО «Дебёсский район»   Захарова М.Ю.

4. Захарову М.Ю. обеспечить получение сертификатов ключей подписей и средств электронной цифровой подписи, предназначенных для информационного взаимодействия со сводным реестром государственных и муниципальных услуг Удмуртской Республики.

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете "Новый путь" и разместить на официальном сайте администрации МО «Дебёсский район в сети Интернет.

6. Постановление главы Администрации МО «Дебёсский район» от 28.11.2008 г. № 866 «О реестре муниципальных функций, исполняемых Администрацией МО «Дебёсский район», муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией МО «Дебёсский район» считать утратившим силу.
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                 А. С. Иванов

Верно: Руководитель аппарата Главы МО «Дебесский район»,

             Совета депутатов МО «Дебесский район»,

             администрации МО «Дебесский район» ________________ Е.В.Русских

30.05.2011 г.

Подготовил:                                                                       В.А.Караваев

Разослать: в дело, прокуратура, УФ, УКиТ, УО, управление с/х-ва, Отдел ЗАГС, архив, ОМП.ФКиС,  отдел семьи, ОС и ЖКХ, регистр

Согласовано:

Начальник ОКПР                                                                                         И.Ю.Роготнева

Заместитель Главы Администрации

МО «Дебёсский район» по финансовым вопросам                                  В.В.Поздеев

Первый заместитеь главы Администрации

МО «Дебёсский район» по социальным вопросам                                  Л.Ю.Иванов

Руководитель аппарата                                                                               Е.В.Русских

Глава МО «Дебесский район»                                                                   В.Д.Камашев

Приложение

к постановлению Администрации
МО "Дебёсский район"

от 30 мая 2011 г. N  167
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ДЕБЁССКИЙ РАЙОН", ПО КОТОРЫМ

ДОЛЖЕН ПРОИЗВОДИТЬСЯ УЧЕТ ПОТРЕБНОСТИ В ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке ведения реестра  муниципальных услуг МО "Дебёсский район", по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении (далее - Положение), разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации определено, что муниципальная услуга - это услуга, оказываемая физическим и юридическим лицам в соответствии с муниципальным заданием органами местного самоуправления, бюджетными учреждениями, иными юридическими лицами безвозмездно или по ценам (тарифам), устанавливаемым в порядке, определенном органами местного самоуправления.

2. Настоящее Положение определяет порядок ведения реестра муниципальных услуг МО "Дебёсский район", по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении (далее - Реестр муниципальных услуг).

3. Целью ведения Реестра муниципальных услуг является формирование перечня муниципальных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам на территории МО "Дебёсский район".

4. Ведение (формирование и корректировка) Реестра муниципальных услуг осуществляется для решения следующих задач:

- формирование информационной базы для оценки объемов расходных обязательств бюджета МО "Дебёсский район";

- обеспечение соответствия деятельности Администрации МО "Дебёсский район" по предоставлению муниципальных услуг требованиям действующего законодательства Российской Федерации и Удмуртской Республики, муниципальных правовых актов МО "Дебёсский район".

Принципы ведения Реестра муниципальных услуг

1. Ведение Реестра муниципальных услуг осуществляется в соответствии с принципами:

- единства требований к определению и включению муниципальных услуг, предоставляемых на территории МО "Дебёсский район", в Реестр муниципальных услуг;

- полноты описания и отражения муниципальных услуг в Реестре муниципальных услуг;

- публичности Реестра муниципальных услуг;

- обеспечения взаимосвязи ведения Реестра муниципальных услуг с осуществлением бюджетного процесса и формированием расходных обязательств бюджета МО "Дебёсский район";

- периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг, предусмотренных Реестром муниципальных услуг, в целях повышения их доступности и качества.

Назначение Реестра муниципальных услуг

1. Реестр муниципальных услуг, составленный в соответствии с требованиями настоящего Положения, используется при формировании реестра расходных обязательств бюджета МО "Дебёсский район".

2. Финансирование муниципальной услуги предусматривает ее обязательное отражение в Реестре муниципальных услуг.

Содержание Реестра муниципальных услуг

1. Муниципальная услуга в Реестре муниципальных услуг описывается через следующие параметры:

- порядковый номер - указывается для каждой муниципальной услуги в рамках Реестра муниципальных услуг;

- наименование муниципальной услуги - описание услуги, отражающее содержание услуги в рамках действующих нормативных правовых актов Российской Федерации и Удмуртской Республики, муниципальных правовых актов МО "Дебёсский район". При определении муниципальной услуги необходимо исходить из полномочий органов местного самоуправления на дату формирования и утверждения соответствующей муниципальной услуги;

- натуральный показатель оценки услуги (единица измерения) - показатель для идентификации и измерения муниципальной услуги;

- источник финансирования - источник финансирования муниципальной услуги: средства бюджета района и (или) иные источники, средства потребителя муниципальной услуги;

- способ установления цены на услугу - способ расчета стоимости услуги (норматив и (или) тариф, а также программно-целевое финансирование) на единицу измерения;

- орган Администрации района, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги, - отраслевой (функциональный) орган - структурное подразделение Администрации МО "Дебёсский район", ответственное за организацию предоставления муниципальной услуги в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- потребитель муниципальной услуги - физическое или юридическое лицо, реализующее свое право на получение муниципальной услуги;

- наименование вопроса местного значения - вопрос местного значения согласно Федеральному закону от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с которым органы местного самоуправления предоставляют муниципальные услуги;

- нормативный правовой акт, закрепляющий предоставление услуги за муниципальным образованием "Дебёсский район", - нормативный правовой акт Российской Федерации, Удмуртской Республики и (или) муниципальный правовой акт МО "Дебёсский район", в соответствии с которым предоставляется муниципальная услуга на территории муниципального образования "Дебёсский район".

Порядок ведения Реестра муниципальных услуг

1. Ведение Реестра муниципальных услуг осуществляется Управлением финансов Администрации муниципального образования "Дебёсский район" (далее - Управление финансов).

2. В процессе ведения Реестра муниципальных услуг Управление финансов осуществляет:

- сбор, обработку, учет, регистрацию, хранение данных, поступающих от отраслевых (функциональных) органов - структурных подразделений Администрации МО "Дебёсский район", ответственных за организацию предоставления соответствующих муниципальных услуг;

- методическое обеспечение ведения Реестра муниципальных услуг;

- организацию предоставления сведений из Реестра муниципальных услуг;

- контроль за соблюдением правил ведения Реестра муниципальных услуг.

3. Ведение Реестра муниципальных услуг осуществляется на бумажном и электронном носителях по единой системе сбора, обработки, учета, регистрации, хранения, обновления информационных ресурсов, предоставления сведений пользователям. При несоответствии записей на бумажном носителе и информации в электронном виде приоритет имеет запись на бумажном носителе.

4. Включение, исключение муниципальной услуги из Реестра муниципальных услуг осуществляется на основании постановлений Администрации МО "Дебёсский район".

5. Ведение Реестра муниципальных услуг осуществляется по форме, установленной в приложении к настоящему Положению.

6. Для включения муниципальной услуги в Реестр муниципальных услуг орган Администрации района, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги, представляет в Управление финансов постановление Администрации о включении муниципальной услуги в Реестр муниципальных услуг и соответствующее обоснование. Постановление Администрации о включении муниципальной услуги в Реестр муниципальных услуг готовит в установленном порядке орган Администрации района, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги.

7. Для исключения муниципальной услуги из Реестра муниципальных услуг орган Администрации района, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги, представляет в Управление финансов постановление Администрации об исключении муниципальной услуги из Реестра муниципальных услуг и соответствующее обоснование. Постановление Администрации об исключении муниципальной услуги из Реестра муниципальных услуг готовит в установленном порядке орган Администрации района, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги.

8. Представление исходных документов для внесения изменений и дополнений в Реестр муниципальных услуг осуществляется с учетом требований к их составу, сроку и форме представления.

9. Управление финансов в течение 10 дней с момента поступления документов для включения муниципальной услуги в Реестр муниципальных услуг (п. 7 порядка ведения Реестра муниципальных услуг Положения), исключения муниципальной услуги из Реестра муниципальных услуг (п. 8 порядка ведения Реестра муниципальных услуг Положения) осуществляет корректировку и уточнение Реестра муниципальных услуг.

10. Сведения из Реестра муниципальных услуг являются общедоступными и предоставляются потребителю муниципальной услуги в форме выписки из Реестра муниципальных услуг.

11. Сведения из Реестра муниципальных услуг предоставляются пользователю бесплатно.

12. Реестр муниципальных услуг размещается на официальном сайте Администрации муниципального образования "Дебёсский район" в сети Интернет.

Ведение мониторинга предоставляемых муниципальных услуг

1. Реестр муниципальных услуг не реже одного раза в год рассматривается Управлением финансов на предмет уточнения содержания.

2. Ведение мониторинга предоставляемых муниципальных услуг осуществляется органами Администрации района, ответственными за организацию предоставления соответствующих муниципальных услуг.

	Приложение к положению о порядке ведения реестра (перечня) муниципальных услуг МО "Дебёсский район"

РЕЕСТР

муниципальных услуг муниципального образования «Дебёсский район»,

по которым должен производиться учёт потребностей в их предоставлении

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Единица

измерения
	Источник финансирования
	Способ установления цены муниципальной услуги
	Предмет (содержание) услуги
	Структурное подразделение Администрации МО «Дебёсский район», ответственное за организацию предоставления муниципальной услуги
	Потребитель муниципальной услуги
	Нормативно-правовой акт, закрепляющий предоставление услуги за МО «Дебёсский район